
Oredo^î J^^ądu
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N r .  9 . Katowice, 1 czerwca 1928 r. Rok IV.
Waisie zebranie Związku Gmin Województwa Śląskiego

odbyło się w  Bielsku w  lasku cygańskim , hotel „Be- 
skid“, w  dniu 2. czerw ca  1928 roku.

W skutek  półgodzinnego opóźnienia -pociągu, 
przychodzącego z Katowic, tylko m ała liczba uczest
ników w alnego zebrania brać m ogła udział w e m szy 
św., zamówionej na intencję zjazdu.

O dbyw szy przedtem  jeszcze zebranie Zarządu 
Związku, celem  którego było uzgodnienie kandyda
tu ry  na członka Zarządu oraz ostateczne 'sfinalizo
wanie rezolucyj, k tóre przedłożone być m iały w al
nemu zebranie, przew odniczący  Zarządu, p. bu r
m istrz Flach, o godz. 11,30 zagaił roczne w alne ze
branie Zw iązku Gmin, w itając przybyłego w  zastęp
stw ie p. W ojew ody dr. W ierzbiańskiego, p. s ta r  js tę  
dr. Dudę, przedstaw icieli p rasy , p rzyby łych  delega
tów, oraz dziękując m iastu Bielsku, reprezen tow ane
mu przez p. p rezyden ta  P ongratza , za udzieloną go
ścinę w alnem u zebraniu.

Zakom unikow any poprzednio już porządek  obrad, 
przyjęto bez zmian, poczem  syndyk Zw iązku odczy
tał protokół z ostatniego walnego zebrania. P ro to 
kół ten przy jęto  do zatw ierdzającej wiadomości.

Do stw ierdzenia i spraw dzenia listy  obecnych i 
(pełnomocnictw, pow ołał p. przew odniczący p. p. 
Broiła i Kapolkę.

Po m yśli punktu 4-go porządku obrad, udz ela 
głosu p. przew odniczący syndykow i Zw iązku do 
w ygłoszenia spraw ozdania Zarządu za rok spraw o
zdaw czy, k tó ry  skończył się z dniem 31. m arca br.

Syndyk Związku, p. Kuhnert, na w stępie s tw ie r
dzając, że zebranie dzisiejsze jest piątem  w alnem  
zebraniem  Zw iązku Gmin W oj. ŚL, w  krótkim  histo
rycznym  rysie zobrazow ał sytuację gmin śl. od cza
su przyłączenia Ś ląska do Polski, w skazał na p rze
jęty  po zaborcach stan  posiadania, na u trw alenie i 
powiększenie tegoż w  m iędzyczasie, mimo trudnego 
finansowego położenia gmin śl. Następnie om ówił 
najw ażniejsze prace Zarządu i biura Zw iązku w  
okresie spraw ozdaw czym . 1 tak  w yłonioną .została 
kom isja przygotow aw cza do opracow ania now eli do

ustaw y o tym cz. uregulow aniu finansów  kom. Ko
m isja ta  w  kilkunastu posiedzeniach zeb ra ła  m ate- 
rjały , opracow ała go, a po przejrzeniu projektu, Za
rząd  Zw iązku z początkiem  br. - w niósł do W oje
w ództw a projekt dalszej noweli. P ro jek t ten pod
niósł p. poseł Fojkis i w  imieniu sw oim  i tow arzyszy  
w  dniu 18. lutego br. w niósł na plenum Sejmu. P ro 
jekt przekazano Komisji Budżetow ej Sejmu Śl.

Zarząd Zw iązku na życzenie W ojew ództw a w y 
dał opinję w  spraw ie um ow y rządu z senatem  gdań
skim.

Dalej czynił staran ia  o now y klucz do rozdz ;ału 
w  podatku od węgla, oraz o w yp ła tę  udziału gmip w  
podatku przem ysłow ym , w edług idealnego w ym iaru  
po m yśli par. 119 u staw y  o podatku przem ysłow ym ? 
S taran ia  te uwieńczone zostały  pom yślnym  sku t
kiem, bo zobow iązane do opłacenia podatku in sty tu 
cje, rozpoczęły już w ypłatę.

W spom niaw szy o ostatecznem  załatw ieniu sp ra 
w y  zaliczek podatkow ych, z roku 1922/24-, omówił 
następnie sp raw ozdaw ca w spółpracę Zw iązku Cunin 
'p rzy  w ygotow aniu m em orjału w  kw estji nowego 
uregulow ania uposażenia pracow ników  kom unal
nych.

Zarząd Zw iązku czynił zabiegi o przyznanie 
Zw iązkow i reprezen tan ta  w  Radzie Sam orządow ej 
i w  M inisterialnej Komisji Podatkow ej.

N aw iązaw szy kontakt z Tow. P ropagandy  P rz e 
m ysłu i Handlu w  W arszaw ie, Zarząd Zw iązku w e
dle sił poparł spraw ę pierw szej w y staw y  w  K ato
wicach. Zw iązek Gmin zw rócił się do instancyj 
kom petentnych o przyw rócenie gminom 30 proc, u- 
działu w  państw ow ym  podatku dochodowym .

W  celu podniesienia spraw ności finansowej na
szego rzem iosła i handlu średniego, Zarząd Zw iązku 
popierał usilnie w szystk ie  staran ia  około uzyskania 
ulgow ych k redy tów  dla rzem iosła. W 
tego miejskie kasy  oszczędności zdołały  w yrobić  
pierw sze k red y ty  dla rzem iosła i handlu.
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W spółpracując nad popraw kam i do ustaw y  o 
ochronie lokatorów  i o ustaw ie o śl, funduszu gospo
darczym , Zarząd Zw iązku w ypow iedział się s ta 
nowczo przeciw ko żądaniu stow arzyszeń  Właścicieli 
domów, dom agającem u się, aby zarządy  gminne pła
ciły  czynsze z a ‘bezrobotnych.

Na w niesiony w  tym  przedm iocie projekt u sta 
w y  śl. przez jeden z klubów Sejmu ŚL, w ystąp ił Za
rząd  Zw iązku Gmin z m em oriałem , w  k tórym  cyfro
w o na podstaw ie zebranego z 216 m iast i gmin śl. 
m aterjału , w yliczył, że ustaw ow e zobow iązanie 
gmin do ponoszenia czynszu m ieszkaniow ego za bez
robotnych obarczyłoby gminy rocznym  w ydatkiem  
w  sumie przeszło 3 m iljonów zł. M emorjał ten sp ra 
wił, iż Sejm Śl. zaniechał dalszych prac nad projek
tem  ustaw y.

P rzez  ca ły  nieomal rok Zarząd Zw iązku czynił 
staran ia  o um orzenia udziału gmin w  kosztach u trz y 
m ania policji w ojewódzkiej. Na skutek tych zabie
gów  ostatecznie Sejm Śląski u staw ą z dnia 26. lutego 
1928 roku Dz. U. Śl. Nr. 7, poz. 16, obniżył koszty 
gmin na kw otę 500.000 zł. Obniżenie to w  ostatecznej 
cyfrze p rzedstaw ia  kw otę 2.300.000 zł. n a  korzyść 
gmin.

W  roku 'spraw ozdaw czym  w kilkudziesięciu 
w ypadkach  załatw iono ostateczne rozliczenie się b. 
obszarów  dw orskich z gminami.

Zarząd Zw iązku Gmin w ypow iedział się za w y 
daniem  ustaw y  z dnia 8. lutego 1928 roku (Dz. U. Śl. 
Nr. 4, poz. 8) c  utw orzeniu  Śl. Komunalnego Fundu
szu pożyczkow o-zapom ogow ego, oraz za rozcią
gnięciem  m ocy obowiązującej -na W ojew ództw o Ślą
skie rozporządzenia P rezy d en ta  Rzplitej z dnia 13. 
kw ietnia 1927 roku o kom unalnych kasach oszczę
dności. W  zw iązku z tern, zainicjow ał Zarząd Zw iąz
ku Gmin w  porozum ieniu z Urzędem  W ojew ódz
kim przystąpienie pow iatow ych i m iejskich k a s  osz
czędności do rew izyjnego Zw iązku Polskich Kas 
Oszczędności w e Lw ow ie. P race  nad statu tem  nor
m alnym  dla kas oszczędności dokonuje w  dalszym  
ciągu biuro Związku.

W  listopadzie ub. roku Zarząd Zw iązku złożył. 
P . W ojew odzie m em orjał.

B ardzo w yb itny  udział b rał Zw iązek Gmin w 
przygotow aniu  instrukcji kasow o-rachunkow ej. Oso
bna kom isja poczyniła i w niosła liczne popraw ki do 
projektow anych instrukcyj. Ponadto  p rzy  poparciu 
Śl. R ady W ojew ódzkiej urządzono specjalny kurs w  
przedm iocie instrukcji, a osobno syndyk Zw iązku na 
kilkunastu zebraniach i konferencjach omówił nowo 
w ydane przepisy. Na m ocy zebranego m aterjału  
zw rócił się Zw iązek Gmin do R ady W ojew ódzkiej o 
uproszczenie instrukcji i zniesienie dwuosobow ości 
w  m niejszych gminach.

Zw iązek Gmin czynił staran ia  o przyznanie gmi
nom wiejskim  przyw ileju, n a  m ocy którego Bank 
G ospodarstw a K rajow ego w  śląskich gminach w iej
skich udzielać może długoterm inow ych pożyczek hi
potecznych.

O m ów iw szy jeszcze w spółpracę Związku Gmin 
z innemi pokrew nem i organizacjam i, p. syndyk Kuh- 
nert w  spraw ozdaniu sw em  przedstaw ił resztę dzia
łalności zarządu i biura Związku, a na podstaw ie 
m aterjału  sta tystycznego  podał, że w  roku sp ra 
w ozdaw czym  zarząd  Zw iązku odbył 10 posiedzeń 
różne komisje odbyły  posiedzeń 18, zebrań okrę
gow ych wzgl. pow iatow ych odbyło się 14, a ze
brań przedstaw icieli kas oszczędności było 11. Biu

ro Zw iązku w  roku spraw ozdaw czym  w ysła ło : 
9 telegram ów  do w ładz centralnych, podań wzgl. 
m em oriałów  do Śl. U rzędu W ojew ódzkiego 6. do

W ydziału  Sam orządow ego 32, do W ydziału  S kar
bowego 11, do W ydziału  P ra c y  i Opieki Społecznej
2, do W ydziału O św iecenia Publicznego 4, do Sej
mu Śląskiego 16, do M inisterstw a Skarbu 4, do Mi
n isterstw a S praw  W ew nętrznych  3, do M inister
stw a  Robót Publicznych 1, do Banku G ospodarstw a 
Krajowego 3, korespondencji w yszło  w  roku sp ra
w ozdaw czym  biura Zw iązku Gmin do W ydziałów  
P ow iatow ych 26, P o rad  praw niczych udzielono w 
roku spraw ozdaw czym : M agistratom  96, Urzędom  
Gminnym 235. Z kasam i oszczędności zamieniono 
62 korespondencje, a różnych 164. Ponadto  udzielo
no w  ciągu roku spraw ozdaw czego w  biurze Zw ią
zku z górą przeszło 600 porad p raw nych ustnie. 
Ogółem w yszło  z b iura Zw iązku w  roku 1927/28 
9.123 sztuk korespondencji.

Nad tem  spraw ozdaniem  w yłoniła  się dyskusja, 
w  której przem aw iali pp. Zieleźnik, Szkudlarz, Fi
gna, Fojkis, Szeja, poczem  przyjęto  to spraw ozdanie 
do zatw ierdzającej wiadomości.

Następnie przew odniczący udzielił głosu skarb 
nikowi Zw iązku do spraw ozdania z kasow ości Zw ią
zku. Spraw ozdanie to w ygłosił skarbnik Zw iązku 
p. burm istrz Bienioszek, podając cyfry  dochodu i 
rozchodu kasy  Związku.

Spraw ozdanie komisji rew izyjnej zdał p. bur
m istrz M arkiton, w nosząc o udzielenie absolutorjum  
zarządow i. W niosek ten przyjęto.

Dopełniając uzupełniającego w yboru członka 
zarządu Związku, w ybrano  w  miejsce p. Dr. G ór
nika, now ym  członkiem  zarządu przyszłego p rezy 
denta m iasta Katowic.

Do komisji rew izyjnej w ybrano  ponownie pp. 
posła G rzesika i M arkitona.

Poniew aż p. Dr. Rudolf Sikorski dla braku cza
su na w alne zebranie p rzybyć nie mógł, przyjęto  z 
podziękow aniem  zapow iedź tego o zam iarze w y 
drukow ania zapow iedzianego referatu w  „O rędow 
niku Sam orządu11.

P rz y  punkcie : wnioski i rezolucje przem aw iało 
kilku delegatów , poczem  p. burm istrz Figna zgłosił 
rezolucję w  przedm iocie instrukcji kasow o-rachun
kowej, a syndyk Zw iązku rezolucje Zarządu. R e
zolucje te, z uzupełnieniem wniesionej przez p. po
sła  Fojkisa, przyięto w szystk ie  jednogłośnie.

Dziękując zebranym  za w ysoki poziom obrad, 
przew odniczący zam knął zebranie okrzykiem  na 
cześć Rzeczpospolitej Polskiej, Jej P rezyden ta  i 
Rząd Pana M arszałka Piłsudskiego.

*
R e z o l u c j e

uchwalone na w alnem  zebraniu Związku Gmin Woj. 
Śląskiego w  dniu 2 czerw ca 1928 r.

Walne Zebranie Związku Gmin Woj. Śląskiego
odbyte w  dniu 2-go czerw ca 1928 r. w  B i e l s k u  :

1. W zyw a Zarząd Związku, by tenże czynił s ta 
rania o ustaw ow e zapew nienie gminom śląskim 
dochodów, potrzebnych na w zrasta jące stale 
św iadczenia społeczne i kulturalne, oraz odpo
w iadających potrzebom  rozw oju i rozbudow y 
gmin śląskich.

2. P rosi W y so k ą  Śl. Radę W ojew ódzką, aby w y 
dane w  m arcu br., a obowiązujące z dniem I-go 
kw ietnia br. instrukcje kasow o-rachunkow e ze
chciała poddać rew izji w  kierunku uproszczenia 
ich i uwolnienia od ciężarów  na tu ry  b iu rokra
tycznej, oraz by  w  instrukcjach tych dla gmin 
m niejszych zniesiono obow iązek dw uosobow o
ści p rzy  prow adzeniu gm innych spraw  kaso
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w ych. W ysoką Śl. Radę W ojew ódzką W alne 
Zebranie prosi, aby do p rac nad upraszaną no
welizacją instrukcji przyw ołano przedstaw icieli 
Związku Gmin.

3. Zw raca się z prośbą do W ysokiego Sejmu R ze
czypospolitej, aby gminom przyw rócono 30% 
udział w  państw ow ym  podatku dochodowym .

4. P rosi W ysoki Rząd Rzplitej Polskiej, aby spo
w odow ał zainteresow ane czynniki do osta tecz
nego w ypłacenia gminom udziału z idealnego 
podatku przem ysłow ego, po myśli art. 119 u sta 
w y  o podatku przem ysłow ym .

5. a) Zw raca się do w ysokiego Sejmu Śląskiego z 
prośbą o w ydatniejsze zasilenie subwencjam i 
Zw iązku Regulacji R aw y  w  Katowicach, ró w 
nocześnie przekazując subw encję tę jako kw o
tę, m ającą służyć na odciążenie za in teresow a
nych w  Zw iązku Regulacji R aw y gmin i pow ia
tów  w  przedm iocie ponoszenia kosztów  regu
lacji R aw y ;
b) .prosi W ysoki Sejm Śląski c zapew nienie 
środków  na regulację W isły  i potoków  górskich.

6. Dziękuje W ysokiem u Sejmowi Śląskiem u za 
um orzenie udziału gmin w  kosztach utrzym ania 
policji wojewódzkiej.

7. W yraża  uznanie i podziękow anie Panu W oje
w odzie dr. G rażyńskiem u za s ta ran ia  około uzy 
skania 100 mijjonowej pożyczki dla W ojew ódz
tw a i zanosi prośbę do niego, by  p rzy  rozdziale 
kredy tów  z pożyczki tej, specjalnie uw zględ
niano sam orząd tery to rjalny , p rzyznaw ając  mu 
k redy ty , nie oprocentow ane w yżej, jak 5 od sta  
w  stosunku rocznym .

8. P rosi Rząd R zeczypospolitej Polskiej, by p rzy  
pracach rządow ych nad rozbudow ą sieci kole
jowej. regulacji rzek, budow ą dróg itd.,' p rzy 
znał dla górnośląskich bezrobotnych specjalny 
kontyngent robotników.

9. Uznając w  całej pełni w ysiłek  P ana  W ojew ody 
Dr. G rażyńskiego w  kierunku zasilenia finan
sów  kom unalnych, prosi P ana  W ojew ody, by  
postulaty  gmin w  dziedzinie gospodarczej na
dal zechciał popierać.

instrukcja dotycząca sporządzenia testamentów przed
naczelnikiem gminy.

§ i.
W łaściwość.

Testam ent (§ 2) może być sporządzony przed 
naczelnikiem  gminy, w  której spadkodaw ca p rzeb y 
wa, albo, gdy p rzebyw a w  obrębie samodzielnego 
obszaru dw orskiego, przed naczelnikiem  obszaru, je
dynie w  następujących szczególnych w y p ad k ach :

1) Jeżeli istnieje obawa, że spadkodaw ca p rę 
dzej um rze, zanim  m ożliw em  będzie sporzą
dzenie testam entu przed sędzią lub notariu
szem  ; w  tym  w ypadku na leży  zw rócić uw a
gę na przepis z § 12 nr. 4;

2) Jeżeli m iejsce pobytu spadkodaw cy, w sku
tek w ybuchu choroby, lub w skutek  innych 
nadzw yczajnych  okoliczności, np. powodzi, 
jest w  ten sposób odcięte, że sporządzenie te 
stam entu p rzed  sędzią lub notariuszem  jest 
niemożliwe, lub znacznie u tru d n io n e j

M ałżonkowie m ogą przed naczelnikiem  gminy 
sporządzić testam ent w spólny, o ile w  ustępie 1, L. 1 
oznaczona obaw a jest uzasadnioną co do jednego z 
małżonkó'w.

§ 2.
Granice przedmiotowej w łaściw ości:

a) testament i jego dopuszczalna treść.
P rzez  testam ent, t. zn. jednostronne rozporzą

dzenie ostatniej woli, może spadkodaw ca ustanow ić 
jednego lub w ięcej spadkobierców ; w  ostatnim  w y 
padku w ykluczyć rozliczenie się odnośnie do spadku

lub poszczególnych przedm iotów  spadkow ych, lub 
uzależnić je od czasokresu w ypow iedzenia lub w y 
dać zarządzenie co do rozliczenia się; ustanow ić na 
w ypadek, gdy jeden spadkobierca przed  lub po 
śm ierci spadkodaw cy odpadnie, spadkobiercę pod
staw ionego, lub po spadkobiercy inną osobę, jako 
spadkobiercę następnego; może w ykluczyć k rew ne
go lub sw ego m ałżonka od ustaw ow ego spadkobra
nia, lub odebrać mu zachow ek; trzecią  osobę obda
rzyć zap isem ; spadkobiercy lub zapisobiercy pow ie
rzyć zlecenie; odw ołać testam ent lub poszczególne 
rozporządzenia, zaw arte  w  testam encie; zam iano
w ać  jednego lub kilku w ykonaw ców  testam entu ; 
w yznaczyć opiekuna dla m ałoletniego dziecka, pod
legającego w ładzy  rodzicielskiej spadkodaw cy, albo 
w ykluczyć pew ną osobę od ustanow ienia go opie
kunem takiego^ dziecka; w yznaczonem u opiekunowi 
p rzyznać w  §§ 1852 do 1854 uc., przew idziane ulgi 
w  opiece; zarządzić lub zakazać ustanow ienie rady  
familijnej, w yznaczyć członków  i zastępców  rady  
familijnej, ustanow ić jakąkolw iek fundację lub fidei- 
komis familijny.

§ 3.

b) niewłaściwości dla innych czynności prawnych.

Dla udokum entow ania innej czynności p raw 
nej, niż testam entu, nie jest naczelnik w łaściw ym ; 
wobec czego winien ją oddalić. D otyczy  to w  szcze
gólności um ów kupna, dzierżaw y, darow izn m iędzy 
żyjącym i i zapisów  długu.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

1  U bezpieczanie  sie w Towarzystwie W zai.Ubezpieczeń
=  wszelkich informacji udzielamyW Katowice, ulica Sokolska 9 :: Telef. 21-76
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W ykluczenie naczelnika od współdziałania:
a) wypadki wykluczenia.

Naczelnik nie m oże w spółdziałać p rzy  sporzą
dzeniu :

1) testam entu  swojej żony, naw et gdy m ałżeń
stw o już nie istnieje;

2) testam entu  osoby, z k tó rą  jest spokrew niony 
w  linji prostej łub w  drugim  stopniu linji bocz
nej (rodzice, dziadkow ie, pradziadkow ie, 
dzieci, wnuki, praw nuki, teściow ie i ich ro 
dzice, dzieci teściów, rodzeństw o, szw agro 
w ie); szw agrostw o trw a  nadal, naw et gdyby 
m ałżeństw o, k tóre je stw orzyło , zostało roz
w iązane przez śm ierć lub ro zw ó d ;

3) testam entu, w  k tórym  on zostaje obdzielony, 
lub do osoby obdzielonej pozostaje w  stosun
ku określonym  pod L. 1, 2.

W  w ypadku ustęp 1. L. 3 w spółdziałanie naczel
nika ma jedynie ten skutek, że przysporzenie na 
rzecz obdzielonego jest niew ażne.

§ 5.
b) zastępca naczelnika.

Jeżeli naczelnik nie może w spółdziałać przy 
sporządzeniu testam entu  (w nr. 4) lub z powodu fak
tycznej przeszkody, w stępuje w  jego miejsce jego za
stępca.

§ 6.
W ykluczenie świadków.

Do sporządzenia testam entu  musi naczelnik 
p rzybrać  dw óch św iadków .

Nie może być pow ołanym  na św iadka:
1) m ałżonek spadkodaw cy lub naczelnika, na

w et gdy m ałżeństw o już nie istnieje;
2) kto ze spadkodaw cą lub naczelnikiem  jest 

spokrew niony lub spow inow acony w  linji 
prostej lub w  drugim  stopniu linji bocznej 
(porów naj § 4 ustęp 1. L. 2.);

3) kto w  testam encie zostaje obdzielony, lub 
pozostaje do obdzielonego, w  stosunku okre
ślonym  w  L. 1, 2;

4) m ałoletni;
5) kto jest pozbaw iony p raw  czci obyw atelskiej, 

a to tak  długoi, na  jak długo nastąpiło to po
zbaw ienie;

6) kto w edług przepisów  ustaw  karnych  nie m o
że być słuchany jako św iadek pod p rzysię
gą, tj. 'zasądzony za krzyw oprzysięstw o , ko
go w yrokiem  uznano po m. § 16i u s taw y  k a r
nej, stale nie zdatnim  do zeznaw ania pod 
przysięgą, jako św iadek lub rzeczo zn aw ca ;

7) kto jako sługa lub pomocnik jest w  służbie 
u naczelnika.

Na św iadków  pow oływ ać należy osoby zaufa
nia godne; jeżeli naczelnik nie posiada sam  w ym a
ganej biegłości w  tych  czynnościach, w ów czas w i
nien na św iadka, o ile to jest m ożliwe, pow ołać osobę 
odpowiednią, k tó rab y  mu by ła  pomocną, np. nauczy
ciela.

§ 7.
W ykluczenie zastępstwa co do osoby spadkodawcy.

Spadkodaw ca może testam ent sporządzić tylko 
osobiście.

Do sporządzenia testam entu  jest niezdolnym ; '
1) kto nie ukończył jeszcze 16 roku życia ;
2) kto się znajduje w  stanie chorobliwego za

burzenia um ysłu, w ykluczającego swobodne 
pokierow anie w olą; •

§  4 . 3) Kogo pozbawiono w łasnej woli, oraz przeciw  
komu staw iono w niosek o ubezw łasnow ol
nienie z powodu słabości um ysłu, m arno
traw stw a  lub nałogu pijaństw a; ubezw łasno
wolnienie nie w yklucza jednakże w ażności 
testam entu, zanim  uchw ała, orzekająca poz- 

| baw ienie w łasnej woli w  chwili sporządze
nia testam entu  nie by ła  jeszcze zaczepialną, 
a także do śm ierci spadkodaw cy pozostała 
n iezaczepialną lub ubezw łasnow olnienie po 
sporządzeniu testam entu  zgodnie z uprzednio 

. podanym  wnioskiem  zostanie uchylone.
Jeżeli p rzy  rozpraw ie ze spadkodaw cą ujaw nią 

się w ątpliw ości co do jego zdolności do sporządzenia 
testam entu, w ów czas, o ile spadkodaw ca nie odstąpi 
od sporządzenia, należy postąpić w  m yśl § 14.

§ 8.
Sporządzenie testamentu:

a) rodzaje sporządzenia, ograniczenia dla mało
letnich, ślepych, głuchych itp.

Sporządzenie testam entu  przed naczelnikiem  
następuje w  ten sposób, że spadkodaw ca naczelniko
wi albo

1) ośw iadcza sw oją ostatnią wolę ustnie, albo
2) w ręcza  pismo przez niego samego lub przez 

kogo innego spisane, o tw arte  lub zamknięte, 
z ustnem  oświadczeniem , że to pismo zaw ie
ra  ostatn ią wolę.

Kto jest małoletnim , albo z powodu ślepoty, lub 
z innej przyczyny, nie urnie pisanego czytać, może 
sporządzić testam ent tylko przez ustne ośw iad'-ze
nie.

Jeżeli spadkodaw ca jest niemym, lub z innego 
powodu nie może mówić, w ów czas należy  postąpić 
jak w  § 7.

§ 9.

Obowiązek badania wręczonego pisma przez naczel
nika.

Zam ierza spadkodaw ca sporządzić testam ent 
przez w ręczenie pism a (§ 8 ustęp 1. L. 2), w ów czas 
naczelnik w inien zbadać, o ile pismo jest o tw arte, 
czy nie zaw iera  czasem  czynności praw nej, do udo
kum entow ania której on nie jest w łaściw ym  (§ 3). 
Zaw iera pismo taką czynność p raw ną, w ów czas te 
stam ent nie może być sporządzonym  przez w ręcze
nie pism a; naczeln ik  w inien odm ów ić-przyjęcia pi
sma i zostaw ić spadkobiercy do woli, czy zam ierza 
sporządzić testam ent w  innej dozwolonej formie.

§ 10.
c) Obecność współdziałających.

Naczelnik oraz św iadkow ie m uszą być obecni 
podczas całej rozpraw y p rzy  sporządzeniu te s ta 
mentu.

§ 11.

Protokół:
a) w języku polskim.

O sporządzeniu testam entu  musi być spisany 
protokół w  języku polskim.

§ 12.
b) konieczna treść testamentu.

P rotokół musi zaw ierać:
1) m iejsce i dzień rozp raw y ;
2) nazw isko spadkodaw cy, p rzy  testam entach 

w spólnych (§ 1 ust. 2). spadkobierców , jako- 
też naczelnika i św iadków ;



—  5 —

3) w ym agane w edle § 8 ust. 1 ośw iadczenie 
spadkobiercy i w e w ypadku § 8 ust. 1. L. 2. 
stw ierdzenie w ręczenia  pism a;

4) w e w ypadku § 1 ust. 1. L. 1 stw ierdzenie 
obaw y, że sporządzenie testam entu  przed  sę
dzią lu'b notariuszem  już nie będzie możli- 
wem .

c) pożądana treść:
1. stwierdzenie tożsamości spadkodawcy.

§ 13.
P rotokół winien zaw ierać w zm iankę o tem, czy 

naczelnik zna spadkodaw cę, lub gdy go nie zna, w  
jaki sposób przekonał się o jego tożsam ości.

Jeżeli tej tożsam ości stw ierdzić nie może, a mi
mo to żąda się podjęcia rozpraw y, należy zapro to
kołow ać stan  fak tyczny i te środki, k tóre dosta r
czono celem stw ierdzenia tożsam ości.
2. wątpliwości: 

zdolność do działania.

§ 14.
Jeżeli podczas rozp raw y  naczelnik zrobi spo

strzeżenia, k tóre uzasadniają w ątpliw ości, czy 
spadkodaw ca posiada w ym aganą zdolność do spo
rządzenia testam entu  lub rozeznanie, albo nasuw a
ją się inne w ątpliw ości, co do w ażności m ającego 
być sporządzonego testam entu, w ów czas spadko
daw cy  należy podać takie w ątpliw ości do w iado
mości i zaprotokołow ać treść  zawiadom ienia, oraz 
odnośne ośw iadczenie spadkodaw cy.
3. pouczenie o trzymiesięcznym czasokresie.

§ 15.

Naczelnik w inien spadkodaw cy zw rócić uw agę 
na przepisy  z § 2252 ust. 1, 2 kodeksu cywilnego. 
W  protokóle musi być stw ierdzone, że w szystko to 
się stało.

Przeczytanie, przyjęcie i podpisanie.

§ 16.
P ro tokół musi być odczytany, potw ierdzony 

przez spadkodaw cę i w łasnoręcznie przez niego 
podpisany. W  protokóle musi być stw ierdzone, że 
w szystko  to się stało.

P ro tokó ł powinno się spadkodaw cy na żądanie 
także przedłożyć do przejrzenia.

Jeżeli spadkodaw ca jest głuchym , w ów czas 
protokół należy przedłożyć także w tedy, gdy tego 
nie żądał. O ile głuchy spadkodaw ca nie umie pisa
nego czytać, winno się przyw ołać zaufaną osobę, 
k tó ra  jest w  stanie z nim się porozum ieć; jeżeli je
den ze św iadków  do tego jest zdatnym , może z a ra 
zem w ystępow ać jako osoba zaufana. W  protokóle 
należy stw ierdzić, że przedłożono go spadkodaw cy 
do przejrzenia, albo że spadkodaw ca w edle przeko
nania naczelnika zrozum iał osobę zaufaną. P ro tokół 
w inien być przez osobę zaufaną p rzy ję ty  i podpi
sany.

Jeżeli spadkodaw ca ośw iadczy, że nie umie pi
sać, podpis jego zastępuje się stw ierdzeniem  tego 
ośw iadczenia w  protokóle.

P ro tokół musi być podpisany przez naczelnika 
i św iadków.
Szczególne wypadki:

a) spadkodawca jest niemy.

Kto w edług przekonania naczelnika jest niem y 
lub z innego pow odu nie może m ówić, może spo
rządzić testam ent jedynie przez w ręczenie pism a 
(§ 8 ust. 1 L. 2). Ośw iadczenie, że pismo zaw iera  
jego ostatn ią w olę musi napisać w  toku rozp raw y  
w łasnoręcznie w  protokóle albo na osobnej kartce, 
k tó ra  musi być dołączona do protokółu jako za łącz
nik.

W  protokóle należy stw ierdzić, że spadkodaw 
ca w edle przekonania naczelnika nie m oże mówić, 
o raz ośw iadczenie w ym ienione w  ust. 1 spisał w ła 
snoręcznie. P ro tokó ł nie potrzebuje osobnego za
tw ierdzenia przez spadkodaw cę.

b) spadkodawca nie włada jeżykiem polskim.
1. współdziałanie tłómacza.

§ 18.
Jeżeli spadkodaw ca ośw iadczy, że nie w łada 

językiem  polskim, w ów czas naczelnik w inien p rzy 
b rać  — w y jąw szy  w ypadek  z § 19 — przy  sporzą
dzeniu testam entu  jeszcze zaprzysiężonego tłum a
cza. Osoby wym ienione w  § 6 ust. 2, nie m ogą być 
przybrane za tłum aczy. Jeżeli nie m a na miejscu 
ogólnie zaprzysiężonego tłum acza, w ów czas na
czelnik w inien tłum acza zaprzysiąc, że będzie tłu 
m aczył dosłow nie i sumiennie. P ro tokó ł musi być 
przetłum aczony na język, w  k tó rym  spadkodaw ca 
składa ośw iadczenie. Tłum aczenie musi być przez 
tłum acza sporządzone lub uw ierzytelnione i odczy
tane, tłum aczenie musi być dołączone do protokółu 
jako załącznik.

P ro tokół musi zaw ierać ośw iadczenie spadko
daw cy, że nie w łada  językiem  polskim, tudzież na
zw isko tłum acza o raz stw ierdzenie, że tłum acz spo
rządził lub uw ierzyteln ił tłum aczenie i je odczytał. 
T łum acz musi protokół podpisać.

§ 19.
Jeżeli naczelnik oraz św iadkow ie, w edle ich za

pewnienia, w ładając językiem , w  k tórym  spadko
daw ca sk łada oświadczenie, p rzybranie  tłum acza 
nie jest potrzebne.

Jeżeli zaniechano przybranie  tłum acza, pro to 
kół musi być sporządzony w  tym  obcym  języku i 
musi zaw ierać ośw iadczenie spadkodaw cy, że nie 
w łada językiem  polskim, jakoteż zapew nienie na
czelnika i św iadków , że w ładają tym  pbcym  języ 
kiem. Tłum aczenie polskie powinno być  dołączone 
jako załącznik.
Zapieczetowanie.

§ 20.
Sporządzony i podpisany protokół m a naczel

nik opieczętow ać urzędow ą pieczęcią, zaopatrzyć 
w  napjs oznaczający bliżej testam ent i napis podpi
sać. P rzy tem  m uszą być obecni spadkodaw ca, 
św iadkow ie, jeżeli p rzybrano  osobę zaufaną (§ 16 
ust. 2) lub tłum acza (§ 18) także te osoby. P rzed  
zapieczętow aniem  należy dołączyć do protokółu 
załączniki, w  szczególności pismo w ręczone przez 
spadkodaw cę w  m. § 8 ust. 1, L. 2.

P o  zapieczętow aniu w inien zapisać naczelnik 
sporządzenie testam entu  w edle w zoru  L. 3.
Oddanie w  przechowanie.

§ 21.
Naczelnik winien niezw łocznie przesłać p ro to 

kół zam knięty w edle § 20 ust. 1 do urzędow ego

§  17.
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przechow ania, do w łaściw ego dla gm iny Sądu P o 
w iatow ego, a jeżeli spadkodaw ca żądał przechow a
nia w  innym polskim Sądzie Pow iatow ym , oddać 
tem uż sądowi.

Naczelnik może uskutecznić oddanie osobiście 
lub przez pocztę. W  ostatnim  w ypadku przesy łka 
pocztow a w inna być nadaną jako „polecona11.

Zapis sporządzony wedle § 20 ust. 2 należy 
wspólnie doręczyć Sądow i Pow iatow em u.
Opłaty i stemple.

§ 22.

Za sporządzenie testam entu  pobiera naczelnik 
opłatę p rzy  w artośc i spadku.

Do 3.000 zł. w łącznie 2 zł.
Do 10.000 ,, 5 „ ■
Ponad 10.000 zł. 8 „

P od  w artośc ią  spadku należy rozum ieć w artość 
obecnego m ajątku spadkodaw cy po odliczeniu dłu
gów. Jeżeli nie rozporządzono całym  spadkiem, 
w ów czas dla obliczenia w ysokości opłaty  m iarodaj
ną jest w artość  przedm iotu  spadkow ego, k tórym  
rozporządzono.
Wydatki.

§ 23.
Z w ydatków  gotów kow ych w ynagradza  się:
1. opłaty  pocztow e (§ 21 ust. 2);
2. opłatv  św iadków ; każdem u św iadkow i m o

żna na żądanie w ypłacić za każdą napoczętą godzi
nę do 50 groszy.
Pobranie opłat.

§ 24.
Naczelnik winien opłaty  i w ydatk i pobrać od 

spadkobiercy.

Wzór 4.

. Czerw ionka. dnia 12 kw ietnia 1928. 
godzina 8 rano.

Obecni: Ław nik Łucjan W iduch.
Świadkowie: nauczyciel S tan isław  Zagórski, 

gospodarz P io tr Bielawski.
Na w niosek gospodarza P a w ła  Zagrody m ie

szkającego w  Czerw ionce, udał się podpisany ław 
nik, jako zastępca chorego naczelnika gm iny w raz  
ze znanem i mu św iadkam i pp. S tanisław em  Zagór
skim i gospodarzem  P io trem  Bielaw skim  z Czer- 
wionki do jego m ieszkania. Tam  napotkano znanego 
w szystk im  w spółdziałającym  gospodarza p. Zagro
dę. W edle ośw iadczenia lekarza Dr. Stanim irow - 
skiego z P szczyny , stan  chorego budził obawę, że 
spisanie testam entu  przed sędzią w z r I .  notariuszem  
będzie niemożliwe.

Na zapytanie ław nika Łucjana W iducha, czy 
zam ierza sporządzić testam ent nagły  w  formie u st
nej, ośw iadczył gospodarz P aw eł Zagroda, że roz
porządzenie ostatniej woli zam ierza podać do p ro
tokółu.

Jako spadkobierców ustanawiam:
a) moją żonę, Julję z domu Qgórek Zagrodzinę,
b) moje dzieci: W ojciecha, Franciszkę, Kuni- 

gundę, M arję Alojzego.
Mój syn W ojciech u trzym yw ać ma moje gospo

darstw o  w  Czerw ionce i to : 25 m órg roli, 6 m órg 
łąk, w raz  z żyw ym  i m artw ym  inw entarzem , poło
żonych na około zabudow ań. W  zam ian za to obej

mie ciążące na całem  gospodarstw ie długi, w  w y 
sokości 6.000 zł. i to 3.000 zł. płatne w  roku 1935 na 
rzecz Banku Rolnego w  Katowicach i 3.000 zł. w  
Banku Ludow ym  w  Pszczynie p łatnych w  roku 1933.

R esztę gospodarstw a, m ianowicie 12 m órg roli
i 3 m orgi łąk, zapisuję mojim córkom  Franciszce, 
Kunegundzie i M arji z tem, że na w ypadek zam ąż- 
pójścia ma najstarszy  syn W ojciech każdej ze sióstr 
w ypłacić po 3.000 zł. go tów ką; wolno mu grunt po
dzielić i ^  przydzielić zam ąż w ychodzącej córce, 
wzgl. takow ą spłacić z w łasnego m ajątku.

Jeżeli splata nastąpi z w łasnego m ajątku naj
starszego syna W ojciecha, przechodzi dana część 
gruntu na jego w łasność, tak, jakby ją kupił. W  B an
ku Rolnym  w  K atow icach posiadam  w  gotówce 
8.000 zł., k tó rych  procenty  oraz po 2.000 zł. zapisuję 
mojim cójkom  Franciszce, Kunegundzie i Marji.

Syna mojego Alojzego winien u trzym yw ać naj
s ta rszy  syn W ojciech, dając mu m ożność ukończe
nia szkół średnich i studji nie dłużej jednak,, aż do 
ukończenia 25 roku życia. Następnie winien mu w y 
płacić gotów ką w  dwóch ratach  2.000 zł.

Żonie mojej winien syn W ojciech przydzielić 
dożyw otnie następujący w ym iar, k tó ry  w inien być 
zapisany w  księdze gruntow ej:

1. wolne m ieszkanie w  praw ej części mego m uro
w anego domu, k tóre podlega jej rozporządze
niu w raz  z p iw nicam i;

2. przydzielić iej dw a chlewiki dla drzew a, w ę
gla, torfu oraz narzędzi potrzebnych do upra
w y  ogrodu;

3. połow ę ogrodu na praw o od głównej ścieżki 
w raz  z w szystkim i użytkam i, jakie płyną 
z niego;

4. syn W ojciech Winien zezwolić mojej żonie:
a) na przebyw anie i chodzenie po całem  obej

ściu, zapisanym  mu w  niniejszym  testam en
cie,

b) używ ać 'studnie ,
c) trzym ać sobie 2 świnie i drób w  dowolnej 

ilości,
d) używ ać piekarniaka przy  każdorazow ym  

w ypieku przez syna mojego W ojciecha;
5. wolne p ra n ie ;
6. opiekę lekarską  w  czasie c h o ro b y ;
7. dostarczenie furm anek dla lekarza i apteki w  

w ypadkach choroby mej ż o n y ;
8. m iesięcznie jeden raz  furm ankę jednokonną w 

obrębie 15 km  od C zerw ionki;
9. jedną dojną krow ę, k tó rą  u trzym yw ać winien 

syn W ojciech;
10. odpowiedni do stanu pogrzeb;
11. winien dostarczać kw artaln ie z góry, a m iano

wicie : 1 ctn. m ąki żytniej 60 proc., 1 ctn. mąki 
pszennej, 25 kilo grochu, 50 kilo kaszy , 3 ctn. 
dobrych kartofli, 10 funtów  soli, 15 funtów cu
kru, 3 funty kaw y, pół cen tnara  d rzew a i 2 cen
tnary  w ęgla. Nadto na W ielkanoc 3 cen tnaro 
w ą świnię, na gw iazdkę dw ie tłuste g ę s i;

12. m iesięcznie po 10 zł. gotówką.
W artość tego w ym iaru  określam  rocznie na 

1.200 zł.
G dyby moja żona uw ażała za w skazane w y p ro 

w adzić się, natenczas w inien syn mój W ojciech do
s tarczyć  bezpłatnie św iadczenia w  płodach rolnych, 
aż na  odległość 25 km.

Hipotekę zw aloryzow aną w  roku 1927 na 9.000 
zł., zapisaną na gruncie mego sąsiada Antoniego Miz- 
golskiego, zapisuję mojej żonie, k tó ra  w edle swojego 
uznania może ją przeznaczyć do połow y, to  jest do
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w ysokości 4.500 zł., na w ypraw ę moich córek. R esz
tę zaś m oże używ ać dla siebie do swoich potrzeb.

Mojemu parobkow i H enrykow i Pogodzie zapi
suję moje nowe ubranie oraz 100 zł., k tóre m u w y 
płaci moja żona. Do rąk  Księdza proboszcza w  Czer- 
wionce w ypłaci m oja żona 150 zł. na po trzeby  ko
ścioła.

Resztę mojej spuścizny otrzym ują w  rów nych 
częściach żona i dzieci.

W ięcej nie mam nic do rozporządzenia.
Następnie spadkodaw cy zw rócono uw agę na to, 

że testam ent traci sw oją w ażność po upływ ie 3 m ie

sięcy, przyczem  czasokres zostaje p rzerw any  tak 
długo, aż spadkodaw ca nie w yzdrow ieje do tego sto 
pnia, iż testam ent swój będzie m ógł zrobić p rzed  sę
dzią wzgl. notariuszem .

P ow yższy  protokół przedłożono spadkodaw cy, 
na jego w yraźne życzenie, jak rów nież odczytano go.

Spadkodaw ca skinieniem głow y, dał znak, że 
protokół przyjm uje, poczem  go w łasnoręcznie pod
pisano, jak następ u je :

P A W E Ł  Z A G R O D A  
Łucjan W idach, S tan isław  Zagórski, P io tr Bielaw ski.

Kronika
M ysłowice. W  dniu 19. 5. 1928 r. odbyło się tu 

posiedzenie zarządu Zw iązku Gmin. Po zagajeniu 
przez burm istrza Flacha posiedzenia, syndyk Kuh
nert p rzedstaw ił kilka rezolucyj, m ających być 
uchwalonem i na w alnem  zebraniu. Po  szczegółow ej 
dyskusji nad zaprojektow anem i rezolucjam i uchw a
lono m. in. zw rócić się do Śląskiej R ady  W ojew ódz
kiej o w ydanie noweli do instrukcji kasow o-rachun- 
kowej w  sensie zniesienia dw uosobow ości i uprosz
czenia instrukcji. Na w niosek burm. Koja uchwalono 
zw rócić się z prośbą o przyw rócenie gminom 30-pro- 
centow ego udziału w  państw ow ym  podatku docho
dowym . Podniesiono rów nież potrzebę zaapelow a

nia do zain teresow anych w ładz o ostateczne w y p ła 
cenie gminom udziału z t. zw. idealnego podatku 
przem ysłow ego. Na w niosek posła Fojkisa w ybrano  
komisję, celem  opracow ania ostatecznego projektu 
ustaw y  o finansach kom unalnych, w  skład której 
weszli p rócz przew odniczącego Zw iązku i syndy
ka pp. Broi, Figna, Fojkis, dr. Kopiec i Szkudlarz. 
Rów nież przyjęto pro jek t syndyka K uhnerta, aby 
zw rócić się z ponow nym  apelem  do Sejmu Śląskiego 
o w ydatniejsze zasilanie Zw iązku Regulacji R aw y, 
celem odciążenia zain teresow anych w  regulacji R a
w y  gmin. Po  p rzerw ie nastąpiło posiedzenie S to 
w arzyszen ia  B urm istrzów  i N aczelników  Gmin, na 
którem  załatw iono sp raw y  bieżące. N astępne posie
dzenie S tow arzyszenia  uchwalono odbyć w  ł y 
chach.
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Ka m i e n i o ł o m y
Troszok i Krzysztoporski Sp. z o. o.
Wisła,  ul.  Zani kowa 1 .  :=: Katowice.  = Telefon 1999

Eksploatacja i dostawa z własnych Kamie
niołomów, Kostki brukowe wszelkich wy
miarów, krawężniki, szaber, dziki bruk, łom, 

graniczniki.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiENiiiiiim iniiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Związek Regulacji Rawy
Do L. dz. 351/28.

rozpisuje

przetarg 
ofertowy
na roboty około regulacji Rawy

na sekcji II. ( B o g M o ń )
Szczegóły patrz tablica przetargowa 
M agistrat Katowice.

Związek 
Regulacji Rawy

Przewodniczący

Obwieszczenie.
Daje się niniejszem do publicznej wiadomości, że drogę

kochłowice - Panewniki
zamknięto

dla ruchu kołowego aż do 20-go czerwca 1928 r. i to 
ze względu na wykonanie robót brukarskich na po
wyższej drodze.

Kochłowice, dnia 30 maja 1928 r.

Naczelnik Gminy
(—) Krzyża.

^ i i m i i i i m i M i N i m m m i i M m i m m m m i N i i i i m i i m m i i i i i i ^

1 Przedsiębiorstwo 1
| budowlane |
| Robert Pietruszka!
=  i n ż y n i e r  b u d o w n i c z y  =

w Siemianowicach |
=  Rok założenia 1904 —
=  Telefon nr. 1109

| wykonuje wszelkie prace wcho-1 
I dzące w zakres budownictwa, iI I I I I ! I I II I  III I I ! I I I  III II III 9II III II Sil I l i  I l i  I I I I ! I I  III III III HI Si l I !
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„Materjaiy Budowlane“

Liersz i Ska.
Katowice, ul. Słowackiego 15

Telefon 573.

♦♦

Zastępstwu na Górny Śląsk i Zagłębie Gabrawskie

Fundacja Zakłady Kórnickie i Henryk K iepw ski
Sp. z ogr. odp. w Zakopanem

Produkcja 300 ton dziennie 
materjału brukarskiego.

Bernard Kiszka
Biuro techniczne

Urządzenia kąpielowe, wodociągów, kanalizacji, centr. 
ogrzewań i wszelkie urządzenia techniczno-zdrowotne.

Królewska Huta, ul. Sobieskiego 20 Tel. 1565

K a lo w ii Oddział Iow. Wzai. Ubezpieczeń
„SNOP"

w Warszawie
przyjmuje do ubezpieczenia od ognia budowle 
i ruchomości miejskie, wiejskie i przemysłowe 
Również ze względu na nadchodzący sezon 
ubezpieczeń ziemiopłodów od gradobicia, przyj
muje się już obecnie zgłoszenia. Wszelkich 
informacji tak ustnych, jak i pisemnych udziela 

niezwłocznie

Biuro Towarzystwa „Snop“
Katowice, ul. Sokolska 9. Tel. 21-76

P o s z u k u je  s ie  z d o ln y c h  a je n tó w .
Illllllllllllllilllli’lllllllllllllllllllllllliillllllllllll!illll



M RADIATOR" Ss». z ogr. odi».
.......... .................................................................................... ...................

W Y T W Ó B N B A  C E N T R A L N E G O  O G R Z E W A N I A

Tel. 485 Katowice. Szopena 1

Centralne ogrzewania wszelkich systemów i wielkości. 
Ogrzewania etażowe (syst. Narag). O grzewania dalekonośne. 
Urządzenia na- i odwadniające.

Cement Portlandzki - wapno - gips - 
trzcinę sufitową, rury kam. i cement., 
pierścienie do studni, dachówki gli
niane i cementowe, papę dachowa, 
wszelkie produkty smołowcowe, sza
moty, płyty do pieców (Radeburg), płyty 
posadzkowe ścienne glazurowane, li
cówkę, płyty cement., klinkiery żelazne 
oraz wszelkie inne materj. budowlane

poleca 47x251

Robert Streit
Hurtownia materjaiów budowlanych 

Telefon Nr. 2192 K a t O W l C e  ul. Mickiewicza 19

1

ELECTROLUX
Oddział w Katowicach

Katowice, Dyrekcyjna 10
Tel, 10-69

poleca swe własne wyroby 
wszechświatowej s ła w y

Odkurzacze-Froterki
Prosimy żądać bezpłatnych pokazów.

m  i sann
S p .  z  o g r .  p o r .

Konieczny i Wolny
Katowice

ulica Jagiellońska nr. 38 Telefon nr. 2392

W ykonuje wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pierw
szorzędne urządzenia sanitar

ne, łaźnie, susznie.

IH I||lllllllllllllllllllU llllllllllllllll|| lllllllllllllll!M lllllllllllll!lll

X  L. Miedzwinski V
.......................................................... ..................m m i i i ....... mmmmmm........ | | | |)f

ĘKatowice. ul. Marsz. Piłsudskiego 35=
Telef. 359 dostarcza Telef. 359

K
II I I m m m m m m m m m m m m m m m m m m h m h m m m m m m m m m m m IIII  

Własne kamieniołomy i piece wapienne
.................................... .............. MIMMM........ ............. jjj|

^ Śląski Przemysł Kamienny ^
Eksploatacja Kamieniołomu „Góra Barania** w Szare. st. Milówka

Katowice, ul. Kopernika 3 - Telef. 362
S pJ S w8 ^ sz.el,kic^ rodzaji ulic robót nadziemnych i betonowych - Kamienie brukowe i kra
wężniki - Schody i płyty kamienne. - Szuter do ulic i dróg — Dolomit i żużel z wysokich pieców.

Zastępstwo pierwszorzędnych Firm.
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Ważne dla €min i Miast i
Ze składu własnego Sub w zastępstwie i bezpośrednio z fabryki:

„Antilit" — preparat zabezpieczający przed tworzeniem się 
kamienia w kotłach parowych i parowozach.

„Emulsyna" — Smar-emulsja dla obrabiarek metali, maszyn 
szybkobieżnych i pyłochłon do podłóg.

Farby przeciwosniowe „Fenix“ zabezpieczające budynki 
i konstrukcje drewniane przeciw pożarom.

Farby wodno-olejne „Zagożdżon" do malowania tynków 
i drzewa.

Farby mineralne „Fenix" na zaprawy cementowe, szla
chetne i tynki zwykłe.

„Impregnol" — preparat do zabezpieczenia od grzyba i pro
cesów gnilnych.

„Kreozotan— Zagożdżon" Środek dezynfekcyjny.

pyłochłonna emulsja dezyn- 

Pasta „Fenix“ — do zmywania farb olejnych i lakierów.

„Kreozotan— Zagożdżon 2“
fekcyjna.

Sikawki motorowe D. K. W.
komplet z a ........................................................... zł 1750,—

Syreny elektryczne.

Gaśnice pianowe ręczne i kołowe „Polski Knock-Out“. 

Sikawki ręczne, konne, motorowe, samochodowe.

Drabiny wszelkiego rodzaju.

Węże tłoczne, parciane i nagumowane, oraz spiralne.

Maski ochronne.

Najnowsze obecnie do eksportu z Niemiec dozwolone apa
raty „ProKylen"

Aparaty: do czyszczenia i reperacji węży.
IF

Ubrania i czapki oraz wszelkie inne przyrządy i przybory

strażackie
po cenach zniżonych.

w Zastępstwie

Fab ryki .Zagożdżon* fa. Czesław Miarczyński
poleca

Spółka Akcyjna

Warszawa
poleca wyżej wymienione wyroby, nagrodzone wieloma 

medalami na wystawach krajowych

Katowice, ulica Harjacka 14/3
Telefon Nr. 1288. Skrzynka Pocztowa 360.

F7l711111111 miTTilTTTTTTIITrTTTriTrfITfTITITTTHHTTnTTfTTTłHTTTfTnTITHTfTłTTHTTTHTTTrm u in

JAN BADURA
Właściciel Cegielni

Katowice i Brzezinka
Telefon Katowice 1745

Magistrat miasta Rybnika
ogłasza

Cesłę
poleca

w każdej ilości najlepszego gatunku po ce
nach konkurencyjnych z dostawą na budo
wę własnemi furmankami i samochodami.

B. Lamia/Katowice
Telefon 1433 Sobieskiego 13

Fabryka Zdrowotno=technicznych urządzeń i aparatów
Oddział I.

Centralne ogrzewania - Instalacje na- i. 
odwadniające - Urządzenia s a n i t a r n e  
desinfekcyjne,

Oddział II.
Filtry zapobiegające tworzeniu się 
k a m i e n i a  kotłowego „ Ny g r a mi t "

na s t a m i i o  dwoili etatowych sekretarzy.
do których przywiązane są pobory IX grupy płac 
urzędników państwowych. Do poborów dochodzi 
dodatek Wojewódzki na razie w wysokości 40 %  
oraz dodatek komunalny.

Posady są do objęcia dnia 1-go lipca 1928 r. 
Uwzględnione zostaną tylko oferty osób, obeznanych 
albo z nową księgowością związków komunalnych 
albo z sprawami szkolnemi i statystycznemi. Wyma
gana długoletnia praktyka w instytucjach samorządo
wych.

Zgłoszenia należy nadesłać do dnia 5 czerwca 
1928 r.

Magistrat.
Druk: Drukarnia Śląska Sp. z o. odp. Katowice, narożnik ul. Batorego 2 i Kościuszki 15.


